IFSP - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Câmpus Guarulhos

EDITAL Nº 0823/2019, de 14 de novembro de 2019

PRORROGAÇÃO PROCESSO SELETIVO PARA CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

LATO SENSU EM GESTÃO DESISTEMAS DE INFORMAÇÃO

A Direção-Geral do Câmpus Guarulhos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
(IFSP), torna público o presente Edital, que retifica o período de inscrições definido pelo Edital 0739/2019, para
o processo de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de Sistemas de Informação do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), sendo efetuadas as seguintes alterações:

1. Na página 3, subitem 3.1 - Período de inscrição:

Onde se lê: “De 23/10/2019 a 18/11/2019”
Leia-se: “De 23/10/2018 a 22/11/2019”

2. Na página 6, no item 4. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES, subitem 4.3:

Onde se lê: “A divulgação das inscrições deferidas ocorrerá no dia 22/11/2019, no quadro de avisos da
Coordenadoria de Registros Acadêmicos do Câmpus Guarulhos e no endereço eletrônico
www.ifspguarulhos.edu.br”

Leia-se: “A divulgação das inscrições deferidas ocorrerá no dia 25/11/2019, no quadro de avisos da
Coordenadoria de Registros Acadêmicos do Câmpus Guarulhos e no endereço eletrônico
www.ifspguarulhos.edu.br”

3. Na página 6, no item 4. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES, subitem 4.4:

Onde se lê: “Após publicação das inscrições deferidas, o candidato cuja inscrição for indeferida poderá
apresentar recurso de 25/11/2019 a 26/11/2019 na Coordenadoria de Registros Acadêmicos do Câmpus
Guarulhos, das 8h00 às 19h00, por meio do preenchimento do Formulário de Interposição de Recurso (Anexo
III).”

Leia-se: “Após publicação das inscrições deferidas, o candidato cuja inscrição for indeferida poderá apresentar
recurso de 26/11/2019 a 27/11/2019 na Coordenadoria de Registros Acadêmicos do Câmpus Guarulhos, das
8h00 às 19h00, por meio do preenchimento do Formulário de Interposição de Recurso (Anexo III).”

4. Na página 6, no item 4. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES, subitem 4.7:

Onde se lê: “A divulgação das inscrições homologadas ocorrerá em 27/11/2019. Havendo divergências entre a
homologação da inscrição e o Formulário de Inscrição, prevalecerão as informações constantes no Formulário
de Inscrição.”

Leia-se: “A divulgação das inscrições homologadas ocorrerá em 28/11/2019. Havendo divergências entre a
homologação da inscrição e o Formulário de Inscrição, prevalecerão as informações constantes no Formulário
de Inscrição.”

5. Na página 7, item 6. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO, subitem 6.1.3:

http://www.ifspguarulhos.edu.br/

Onde se lê: “A Avaliação Escrita ocorrerá no dia 28/11/2019, às 19h30, no IFSP Câmpus Guarulhos - Av.
Salgado Filho, 3501 - Guarulhos / SP.”

Leia-se: “A Avaliação Escrita ocorrerá no dia 05/12/2019, às 19h30, no IFSP Câmpus Guarulhos - Av. Salgado

Filho, 3501 - Guarulhos / SP.”

6. Na página 8, item 6. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO, subitem 6.1.17:

Onde se lê: “A divulgação das notas da Avaliação Escrita será disponibilizada no dia 03/12/2019, no quadro de
avisos da Coordenadoria de Registros Acadêmicos do Câmpus Guarulhos e no endereço
www.ifspguarulhos.edu.br”

Leia-se: “A divulgação das notas da Avaliação Escrita será disponibilizada no dia 09/12/2019, no quadro de
avisos da Coordenadoria de Registros Acadêmicos do Câmpus Guarulhos e no endereço
www.ifspguarulhos.edu.br”

7. Na página 8, item 6. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO, subitem 6.1.18:

Onde se lê: “Será permitido ao candidato solicitar recurso da nota obtida nesta etapa. Para tanto, o mesmo

poderá apresentar recurso nos dias 04/12/2019 a 05/12/2019 na Coordenadoria de Registros Acadêmicos do

Câmpus Guarulhos, das 8h00 às 19h00, por meio do preenchimento do Formulário de Interposição de Recurso

(Anexo III).”

Leia-se: “Será permitido ao candidato solicitar recurso da nota obtida nesta etapa. Para tanto, o mesmo poderá

apresentar recurso nos dias 10/11/2019 e 11/11/2019 na Coordenadoria de Registros Acadêmicos do Câmpus

Guarulhos, das 8h00 às 19h00, por meio do preenchimento do Formulário de Interposição de Recurso (Anexo

III).”

8. Na página 8, item 6. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO, subitem 6.1.21:

Onde se lê: “O resultado final da classificação e notas obtidas nesta Etapa será divulgado no dia 06/12/2019 no
quadro de avisos da Coordenadoria de Registros Acadêmicos do Câmpus Guarulhos e no endereço
www.ifspguarulhos.edu.br.”

Leia-se: “O resultado final da classificação e notas obtidas nesta Etapa será divulgado no dia 12/12/2019 no
quadro de avisos da Coordenadoria de Registros Acadêmicos do Câmpus Guarulhos e no endereço
www.ifspguarulhos.edu.br.”

9. Na página 10, item 9. CRONOGRAMA GERAL DO PROCESSO SELETIVO:

  Onde se lê:
Data Atividades

23/10/2019 Publicação do Edital

23/10/2019 a 18/11/2019 Período de Inscrições

22/11/2019 Homologação das Inscrições

25 a 26/11/2019 Interposição de recurso à homologação das inscrições

27/11/2019 Publicação da homologação das inscrições após recursos

28/11/2019 Realização da Avaliação Escrita

03/12/2019 Publicação preliminar da pontuação na Avaliação Escrita

04 a 05/12/2019 Interposição de recurso à pontuação na Avaliação Escrita

06/12/2019 Divulgação da classificação na Avaliação Escrita

09/12/2019 a 13/12/2019 Avaliação das Cartas de Intenções

16/12/2019 Publicação do resultado preliminar

17 e 18/12/2019 Interposição de recurso ao resultado preliminar

19/12/2019 Publicação dos resultados finais

10/01/2020 a 11/01/2020 Matrícula em primeira chamada

12/01/2020 Matrícula em segunda chamada (no caso de vagas
remanescentes)

http://www.ifspguarulhos.edu.br/
http://www.ifspguarulhos.edu.br/

  Leia-se:

Data Atividades

23/10/2019 Publicação do Edital

23/10/2019 a 22/11/2019 Período de Inscrições

25/11/2019 Homologação das Inscrições

26/11/2019 a 27/11/2019 Interposição de recurso à homologação das inscrições

28/11/2019 Publicação da homologação das inscrições após recursos

05/12/2019 Realização da Avaliação Escrita

09/12/2019 Publicação preliminar da pontuação na Avaliação Escrita

10 a 11/12/2019 Interposição de recurso à pontuação na Avaliação Escrita

12/12/2019 Divulgação da classificação na Avaliação Escrita

09/12/2019 a 13/12/2019 Avaliação das Cartas de Intenções

16/12/2019 Publicação do resultado preliminar

17 e 18/12/2019 Interposição de recurso ao resultado preliminar

19/12/2019 Publicação dos resultados finais

10/01/2020 a 11/01/2020 Matrícula em primeira chamada

12/01/2020 Matrícula em segunda chamada (no caso de vagas
remanescentes)

Guarulhos, 14 de novembro de 2019.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
Diretor